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Μετά την πρωτοβουλία που είχε αναλάβει ο Σύλλογός μας πραγματοποιήθηκε στις 30-5-2011 με πρόσκληση του Τ.Σ. της Κοινότητας Αλεξάνδρου

η συνεύρεση (παρόντος και του MyLefkada) του Τ.Σ. και εκπροσώπων των τριών Συλλόγων του χωριού μας, όπου αποφασίστηκε η αποστολή του

παρακάτω υπομνήματος στον κ. Δήμαρχο.

Κύριε Δήμαρχε
Σε κοινή σύσκεψη που έγινε την

Δευτέρα 30-5-2011 και ώρα 7:00 μ.μ.
στο γραφείο της Τοπικής Κοινότητας
Αλεξάνδρου στη Νικιάνα με σκοπό
την ανάδειξη και επίλυση των σοβα-
ρών προβλημάτων που απασχολούν
τους οικισμούς μας (Αλέξανδρος -
Κολυβάτα - Νικιάνα) συμμετείχαν τα
μέλη της Τοπικής Κοινότητας Αλε-
ξάνδρου, η Ένωση των εν Αττική
Αλεξανδριτών Λευκάδας «ΟΙ ΣΚΑΡΟΙ»
δια του Προέδρου της, ο Πολιτιστικός
Σύλλογος Νικιάνας «οι ΣΚΑΡΟΙ» δια
του προέδρου του και άλλων μελών
του Δ.Σ. και ο Σύλλογος Φίλων Αλε-
ξάνδρου «ΦΗΓΟΣ» και άλλων μελών
του Δ.Σ.

Μετά από γόνιμο διάλογο όπου
αναδείχθηκε η σοβαρότητα αλλά και
η στασιμότητα όλων σχεδόν των θε-
μάτων, επελέγησαν εν όψει της θε-
ρινής περιόδου τα πλέον επίκαιρα
και σοβαρά τα οποία επιζητούν άμεση
λύση.

Τα προβλήματα αυτά είναι:
Α. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
1. ΝΕΡΟ
Ι. Καθαρισμός Δεξαμενής
ΙΙ. Ολοκλήρωση του έργου που

ξεκίνησε η προηγούμενη Δημοτική
Αρχή για την παροχή του νερού στον
Αλέξανδρο από τα Λαζαράτα. Σύν-
δεση δηλαδή του ήδη εγκατεστημέ-
νου αγωγού με τη δεξαμενή. 

ΙΙΙ. Απαγόρευση κάθε νέας σύν-
δεσης με το δίκτυο του Αλεξάνδρου
σε όσους ζητούν σύνδεση για κτήματα
ή νέες οικοδομές που βρίσκονται έξω
από τους τρεις οικισμούς (Αλέξανδρος
- Κολυβάτα - Κιάφα) λαμβάνοντας
υπόψη τις δυνατότητες της υδροδό-
τησης, της απόστασης από τον κεν-
τρικό αγωγό και της εδαφικής μορ-
φολογίας.

Για όσους ανεγείρουν νέες οικο-
δομές στην διαδρομή από Αλέξανδρο
προς Νικιάνα προτείνεται η λύση της

σύνδεσής τους από τη δεξαμενή της
Βίγλας εφ’ όσον τεχνικά είναι δυνατή.
Το Τοπικό Συμβούλιο προτείνει την
κατασκευή νέας δεξαμενής σε με-
γαλύτερο υψόμετρο, με την οποία
πρέπει σταδιακά να συνδεθούν και
οι ήδη συνδεθείσες οικοδομές, ώστε
να καταργηθούν οι αγωγοί που βρί-
σκονται καθ’ οδόν και οι οποίοι εκτός
των άλλων έχουν και συχνές διαρ-
ροές.

Σε κάθε περίπτωση ζητούμε για
κάθε νέα τέτοια σύνδεση αίτηση να
ζητείται πρώτα η γνώμη της Τοπικής
Κοινότητας.

2. ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΙ ΚΡΟΥΝΟΙ
Τα τελευταία πέντε χρόνια οι οι-

κισμοί μας κινδύνευσαν να καούν
τρεις φορές. Στην πυρκαγιά της Κιά-
φας το 2007 τα οχήματα της Πυρο-
σβεστικής αναζητούσαν εναγωνίως
πυροσβεστικούς κρουνούς. Φέτος οι
κίνδυνοι είναι αυξημένοι λόγω της
πυκνής βλάστησης και του μεγάλου
ύψους των χόρτων. 

3. Αποκατάσταση οδοστρωμάτων
από λακκούβες στους δρόμους Νι-
κιάνας Αλεξάνδρου και υποβολή για
την αντιμετώπιση του ιδίου προβλή-
ματος δρόμου Λαζαράτων - Αλέξαν-
δρου στην Δ/νση Τεχνικών Έργων
της Περιφερειακής Ενότητας Λευκά-
δας λόγω αρμοδιότητας, ενόψει και
του τριημέρου του Ιουλίου στον Αλέ-
ξανδρο όπου αναμένεται πλήθος επι-
σκεπτών. 

Β. ΝΙΚΙΑΝΑ
1. ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ
Επείγει λόγω της τουριστικής πε-

ριόδου, η οποία ήδη άρχισε, το θέμα
της καθαριότητας. 

Ι. Κοπή χόρτων καθ’ όλο το μήκος
της επαρχιακής οδού που διασχίζει
την Νικιάνα αλλά και των δρόμων
στο εσωτερικό του οικισμού.

ΙΙ. Αποκομιδή των σκουπιδιών όχι

μόνο αυτών που βρίσκονται στους
κάδους της επαρχιακής οδού αλλά
και αυτών που βρίσκονται στους κά-
δους στο εσωτερικό των γειτονιών.

2. ΝΕΡΟ
Ι. Καθαρισμός των δεξαμενών.
ΙΙ. Εξασφάλιση της επάρκειας του

νερού. 
Αναμένουμε άμεσες λύσεις στα

επείγοντα αυτά ζητήματα και πλήρη
και άμεση ενημέρωση για το θέμα
του νερού από τα Λαζαράτα στον
Αλέξανδρο καθώς ακούγονται διά-
φορες φήμες. 

Θα επακολουθήσει εν ευθέτω χρό-
νο πλήρες υπόμνημα με όλα τα προ-
βλήματα που απασχολούν τους οικι-
σμούς μας.

Αντιλαμβανόμενοι τη δυσκολία
των καιρών και των καταστάσεων,

καθώς και το γεγονός ότι η αντιμε-
τώπιση των προβλημάτων δεν είναι
μόνο υποχρέωση του Δημάρχου και
κάποιων μεμονωμένων αιρετών εί-
μαστε στη διάθεσή σας για συνεν-
νόηση και συνεργασία.

Ακολουθούν υπογραφές
Τ.Κ. και των Προέδρων
των Συλλόγων

Τώρα θα μας πείτε απ’ όλα αυτά
τι έγινε; Περιμένουμε, αφού σχεδόν
κανένα πρόβλημα δεν επιλύθηκε, ανη-
συχούντες μήπως συμβούν τα χει-
ρότερα π.χ. πυρκαϊά (ελλείψει πυρο-
σβεστικών κρουνών) ή ατύχημα στους
δρόμους.

ΤΟΤΕ ΟΜΩΣ Η ΕΥΘΥΝΗ
ΘΑ ΒΑΡΥΝΕΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ
ΤΗΝ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ.

ΥΠΟΜΝΗΜΑ
Προς τον κ. Δήμαρχο Κώστα Αραβανή

Τα προβλήματα του χωριού μας

Αντίλαλοι απ’ τους Σκάρους

Η γιορτή  των  Αγίων  Πατέρων
Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος, οι Αλεξαντρίτες βρεθήκαμε για

να γιορτάσουμε και ν’ ανταλλάξουμε ευχές την ημέρα της γιορτής των
Αγίων Πατέρων (στις 5 Ιούνη). Το πρωί αρκετοί, για πρώτη φορά, συγ-
χωριανοί, βρεθήκαμε στην εκκλησία των Αγίων Πατέρων στην Παιανία,
παρακολουθήσαμε τη Θεία Λειτουργία και μετά την αρτοκλασία πήγαμε
για καφέ στην πλατεία του χωριού και καταλήξαμε για μεσημεριανό
στην ταβέρνα «Αφροδίτη». Άντε και του χρόνου.

ΙΛΙΟΥ
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Ευχαριστήριο

Καλότυχοι οι νεκροί που λησμονάνε την πίκρα

της ζωής. Όταν ο ήλιος δύσει και η νύχτα του θα-

νάτου ακολουθήσει μην τους κλαις, ο καημός όσος

και νάναι.

Τέτοιες ώρες οι ψυχές διψούν και πάνε να

πιούν το νερό της λησμονιάς, να ησυχάσουν από

τον κάματο της ζωής. Τα δάκρυα των απομεινάντων

ταράζουν τη μακάρια γαλήνη τους και ξαναζωντα-

νεύουν τις θλίψεις τους και τα βάσανά τους. Με

όλους και όλα πάλαιψες.

Σου έλαχε το πιο σκληρό μερίδιο της ζωής. Πό-

σους και ποιούς έθαψες χώρια από τα άλλα σκον-

τάματα. Όχι μόνο τον πατέρα σου που ήταν φυσικό,

μα τα αδέλφια σου, τον άνδρα σου σε νεαρή ηλικία,

το παιδί σου, τη νύφη σου, τον άνδρα της κόρης

σου... Όλα αυτά και τα τόσα άλλα σου ράγισαν την

καρδιά και σε έστειλαν στον Άδη. 

Σε συνοδεύει πάντα η συμπάθειά μας και η κα-

τανόηση όλων μας.

Αιωνία σου η μνήμη ηρωίδα Υπαπαντή.

Σπύρος Σούνδιας

2 ΣΕΛΙΔΑ Αντίλαλοι απ’ τους Σκάρους Απρίλιος - Μάιος - Ιούνιος 2011

Αρραβώνες
― Ο Βαγγέλης Καραμποΐκης, του Ηλία και

της Ακριβούλας (Βούλας) Βαγγέλη Μανωλίτση

(Κουφού) και η Σοφία Νιτσάκη αρραβωνιάστηκαν. 

Τους ευχόμαστε η ώρα η καλή.

Γάμοι
― Ο Παναγιώτης Κων/νου Δαμιανής και η

Έλενα Ζαβερδινού παντρεύτηκαν.

Τους ευχόμαστε να ζήσουν και καλούς απο-

γόνους. 

Γεννήσεις
― Η Ασπασία, κόρη του Σπύρου Ιωάν. Σούνδια

(Σταθιά) και ο Σταύρος Μαραγκός απέκτησαν

αγοράκι. 

Να τους ζήσει.

Βαπτίσεις
― Ο Μελάς Αναγνώστου και η Ασπασία Παν-

ταζή Δουβίτσα βάπτισαν το αγοράκι τους στον

Άγιο Δημήτριο στον Αλέξανδρο και του έδωσαν

το όνομα Δημήτρης.

― Ο Θοδωρής Ζαχορόγιαννης (γιός της Αν-

θούλας του Λάκια) και η σύζυγός του Δώρα βά-

πτισαν το κοριτσάκι τους στην Φανερωμένη και

του έδωσαν το όνομα Αγγελική - Ελισάβετ.

― Ο Γιώργος Κολυβάς (Κάππας) και η Ακρι-

βούλα (Βιβή) Βλάχου βάπτισαν το κοριτσάκι τους

στην Ελευσίνα και του έδωσαν το όνομα Πολυξένη. 

― Ο Γιάννης Ευσταθίου Σούνδιας (Σταθιάς)

και η σύζυγός του Λία, βάπτισαν το γιο τους και

του έδωσαν το όνομα Ευστάθιος.

Να τους ζήσουν.

Θάνατοι
Πέθαναν:

― Η Υπαπαντή Σπύρου (Σμπρόνια) Μανωλίτση

πέθανε και κηδεύτηκε στη Νικιάνα.

― Η Ρόζα, σύζυγος Νικολάου Βρεττού (Ρήγ-

καν), πέθανε στη Νικιάνα και κηδεύτηκε στον

Άγιο Νικόλαο στα Κολυβάτα.

― Ο Σπύρος Φιλίππου Φούρος πέθανε και

κηδεύτηκε στην πόλη της Λευκάδας.

Στους οικείους των θανόντων εκφράζουμε τα

βαθιά μας συλλυπητήρια.

Σημείωση:
ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ κυρίως τους Αλεξανδρίτες

της Αττικής αλλά και τους όπου γης, να μας ενη-

μερώνουν τηλεφωνικά ή με αλληλογραφία για

κάθε ευχάριστο ή δυσάρεστο (την ενημέρωση

απ’ τη Λευκάδα την έχουμε).

Δουβίτσας Πέτρος Ζώη ....................40€
Κτενάς Θεόδωρος Γεωργίου
(Kinissis) ............................................40€
Σούνδιας Γεράσιμος Κω/νου
(Παναούτας) ......................................20€
Σούνδιας Γεώργιος Δημ. (Μέτωρας) 20€
Θειακού Ευαγγελία Παν. 
(κόρη Καραπιπέρη)............................50€
Μανωλίτσης Κώστας Ευστ. 
(Καψάλης) ........................................50€
Κολυβάς Κώστας (Μπερδεμπές) ......50€
Βλάχος Σπύρος Κων. (Γέροντας)......50€
Βλάχος Σπυραντώνης (Σίας) ............20€
Μάρη-Μανωλίτση Βάσω
(σύζ. Νικ. Πατσούλια)........................30€
Κονδυλάτος Παναγιώτης Σπυρ.........10€
Σούνδιας Ποσειδώνας (Παναούτας) 10€
Μανωλίτση Ελευθερία Αγγέλου ......10€
Βρεττός Ευγένιος Δήμου..................20€
Σάντα Βιολέττα
(κόρη Ανέττας του Δασκαλάκια) ......20€
Αραβανή Βασιλική συζ. Γεωργίου
(Καρσάνα)..........................................20€
Κολυβά Ευγενία Γεωργ. 
(Κολονέλλου) ....................................20€
Καπελέρης Κώστας Παντελή............20€
Νίκας Σπύρος (γαμπρός Γ. Φούρου) 20€
Βρεττός Τιμόθεος Θεοδ. 
(Πλιάτσικας) ......................................20€
Σέρβος Γεώργιος του Σπύρου
και της Ντίνας ..................................20€
Κολυβάς Γιάννης (Κολονέλος) ........40€
Κολυβά Κατερίνα (Κολονέλου) ........50€
Κολυβάς Σπύρος (Βλάμης) ..............30€
Κολυβάς Μανώλης (Κολονέλος) ......35€
Σούνδιας Σπύρος (Τζάρας) ..............50€
Σολδάτου Θεοδώρα ..........................50€
Μανωλίτση Γεωργία (Πατσούλια) ....50€
Σούνδια Μαρία Σίμου ........................50€
Μανωλίτσης Ευγένιος Αγγέλου ......40€
Σέρβος Παναγιώτης (Κώτσου)..........20€
Κολυβάς Γεώργιος (Κάππας) ............30€
Δαμιανής Ξενοφώντας Στράτου ......20€
Δουβίτσα-Μαγγίνα Ειρήνη................20€
Μανωλίτση-Καπελέρη Ντίνα ............10€
Ρεκκακάβα Γιαννούλα ......................10€
Δουβίτσας Κώστας Σπυραντώνη ......15€
Σούνδιας Τιμόθεος (Σταθιάς) ............30€
Δουβίτσας Κώστας Γιωργή ..............50€
Σταμάτα Μιχαήλ Σέρβου ..................20€

Συνδρομές  για  το  Σύλλογο

Αντίλαλοι

απ’ τους Σκάρους

Ιδιοκτησία: Σύλλογος 

Αλεξανδριτών Λευκάδας

Διεύθυνση:

Γερανίου 41 Τ.Κ. 10431 Αθήνα

Εκδότης-Διευθυντής:

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου

Ευγένιος Μανωλίτσης

τηλ.: 210-6420024

Επιμέλεια - διορθώσεις:

Σούνδιας Τιμόθεος

Μανωλίτσης Δημήτριος

Συνεργάτες:

Ζηνέλης Δημήτριος, Αγάπη Κόκλα

Ηλεκτρονική σελιδοποίηση - Εκτύπωση:

Εκδόσεις - Γραφικές Τέχνες

Καρπούζη Αριστέα & Υιοί Ο.Ε.

Θεοδοσίου 23 Ίλιον

Τηλ.-fax: 210-2619003

e-mail: karpouzi@otenet.gr

Τα ενυπόγραφα κείμενα
δεν εκφράζουν απαραίτητα

την άποψη του Συλλόγου μας.

Κοινωνικά

Υπαπαντή  Σπυρίδωνος  Μανωλίτση
(κόρη του Βασιλείου Σούνδια)

Η πονεμένη σου καρδιά έπαψε να χτυπά, αλήθεια

πόσο ν’ άντεχε, με τα τόσα που πέρασες. 

Η μορφή σου ηρωίδα αρχαίων τραγωδιών: 

Ανδρομάχη: χάνοντας το σύντροφό σου πριν

καλά τον γνωρίσεις, αφήνοντάς σου τον Δημητράκη

και την Ασπασία, που τα μεγάλωσες και τα προ-

στάτεψες. 

Εκάβη: χάνοντας τα παιδιά σου Φώντα (άντρα

της Ασπασίας), το μονάκριβό σου γιο Δημητράκη

και τη νύφη σου Αμαλία. 

Αντιγόνη: θάβοντας τ’ αδέλφια σου. 

Χώρια τους γονείς σου που αυτό βέβαια ήταν

φυσιολογικό.

Στο πρόσωπό σου αποτυπωμένη και στις ελάχι-

στες χαρούμενες στιγμές η χαρμολύπη.

Δοτική, πρόθυμη να προσφέρεις στον πάσχοντα,

τον πονεμένο (εσύ κι αν ήξερες από πόνο), στο

χωριανό, σε όλους.

Καλή γειτόνισα, εγώ είχα την τύχη δύο φορές

να γειτονέψουμε, μία τα πρώτα χρόνια στον Αλέ-

ξανδρο, αλλά και για ένα διάστημα αργότερα στον

Επίσκοπο κι έχω να θυμάμαι τα καλύτερα, όπως κι

απ’ τις δύο άλλες θειάδες, τη Γιαννούλα και τη

Λευτερία. 

Η ζωή δεν σου χαρίστηκε σε τίποτα. Στάθηκες

όμως όρθια μέχρι και τα τελευταία σου προστα-

τεύοντας και τα εγγόνια σου.

ΚΑΛΟ ΣΟΥ ΤΑΞΙΔΙ ΘΕΙΑ ΠΑΠΑΝΤΗ.

Ευγένιος Μανωλίτσης

Θειά  Παπαντή

Ο Παναγιώτης Γκακώσης και η Κατερίνα Δήμου Κολυβά (Κολονέλου) νιώθουν την ανάγκη να

ευχαριστήσουν το Σύλλογο Αλεξανδριτών και τους Αλεξανδρίτες για το ενδιαφέρον που επέδειξαν

για τη δοκιμασία που πέρασε η οικογένειά τους από το τροχαίο ατύχημα που είχε ο γιος τους Δη-

μήτρης. 

Ευτυχώς όμως όλα πήγαν καλά. 
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Αποστόλης  (Λάκης)  Σάντας
Στις 30 Απρίλη 2011 σταμά-

τησε να χτυπά η καρδιά του σε-

μνού αγωνιστή και ήρωα της Εθνι-

κής Αντίστασης, του συντοπίτη

μας Αποστόλη (Λάκη) Σάντα.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας

αποφάσισε να παραστεί (όπως κι

έγινε) ο Πρόεδρος Ευγένιος Μα-

νωλίτσης, στη νεκρώσιμη ακο-

λουθία και στην κατάθεση στε-

φάνου, εκφράζοντας τα συλλυ-

πητήρια του Συλλόγου μας στην

οικογένειά του.

ΓΙΑΝΝΗ ΡΙΤΣΟΥ: ΤΑ ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ ΤΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ
Στον ΓΛΕΖΟ και στον ΣΑΝΤΑ

Κάποτε οι πράξεις των ανθρώπων, έργα τέχνης είναι:

Δυο παλικάρια διέσχισαν μια νύχτα όλο το θάνατο

έριξαν τον αγκυλωτό σταυρό απ’ τους ώμους των αιώνων,

κι έστησαν δυο καινούργιους κίονες στο ναό της Παλλάδος. 

Μέσ’ απ’ αυτούς τους κίονες, η Ελλάδα πέρασε

προς τη νέα ιστορία της. Και τότε, οι ζώντες,

μαζί κι οι νεκροί και οι ελιές και τα έλατα, ανηφόρισαν

τα κράκουρα της λευτεριάς, κουβαλώντας στη ράχη τους

την τιμή της πατρίδας, το μικρό καπνοδόχο του σπιτιού τους, 

τη στάμνα, το δρεπάνι, το άροτρο και τον καπνό της Ιθάκης. 

Αθήνα 30-5-64

Τολμάτε και ρωτάτε: «Πώς εμπήκες;»

Εμένα; που ξεκίνησα απ’ τ’ αρχαία

ερείπια του ναού μου για την ωραία

αυτή στιγμή, να δώ πως δυό αντρίκιες

ψυχές ηρώων, κύριοι στρατοδίκες,

κουρέλιασαν μπροστά μου θαρραλέα

μιαν άτιμη μια βάρβαρη σημαία;

Τώρα σκληρές ζητάτε καταδίκες

για τους ηρωισμούς αυτούς;

Φρίκην όμοια

ποτές η θύμησή μου δεν τη βάζει.

Στην εποχή μου μοναχά προνόμια.

και δόξα δίναμε, όπως ταιριάζει,

γραφτά πα’ σε κατεβατό μαρμάρου

μην ξεχαστούν στο πέρασμα του Χάρου! 

Δώρα Μοάτσου-Βάρναλη

Η ΘΕΑ ΑΘΗΝΑ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΑΡΘΕΝΩΝΑ ΣΤΟ ΣΤΡΑΤΟΔΙΚΕΙΟ

Το είχα διαβάσει πριν αρκετό καιρό σε κά-

ποια εφημερίδα. Το είδα στην τηλεόραση στην

εκπομπή του Κώστα Βαξεβάνη, «Το κουτί της

Πανδώρας» και το θυμήθηκα. Έψαξα λοιπόν

στο διαδίκτυο, το βρήκα και σας το παραθέτω

περιληπτικά, προσθέτοντας το δικό μου σχό-

λιο.

Σε ένα μεγαλοχώρι της Ισπανίας, στη Μα-

ριναλέντα της Ανδαλουσίας, το 1979 εξελέγη

δήμαρχος ο Χουάν Μάνουελ Σάντσες Γκορτίγιο.

Ο Δήμαρχος μαζί με τους κατοίκους του χωριού

αγωνίζονταν χρόνια για να πάρουν τη γη που

καλλιεργούσαν, από κάποιο γαιοκτήμονα της

περιοχής. Το 1986 ύστερα από δώδεκα χρόνια

αγώνων και καταλήψεων, κυρίως από τις γυ-

ναίκες του χωριού, οι κάτοικοι της Μαριναλέντα

κατάφεραν επιτέλους να πάρουν από το με-

γαλογαιοκτήμονα 12.000 στρέμματα γης.

Αφού πήραν τη γη, αποφάσισαν μαζί με το

Δήμαρχό τους, να τη μοιράσουν μεταξύ τους,

αλλά να την αφήσουν ως κοινή ιδιοκτησία στο

Δήμο. Μαζί με τη γη έκαναν κοινή ιδιοκτησία

τα σπίτια τους και ότι άλλο είχαν. Δημιούργησαν

δε ένα αγροτικό συνεταιρισμό από τον οποίο

ζει σήμερα όλο το χωριό. «Η γη δεν ανήκει σε

κανέναν, η γη δεν αγοράζεται, η γη ανήκει σε

όλους», λέει ο Δήμαρχος.

Στο συνεταιρισμό, οι συνεταίροι πλέον, ερ-

γάζονται 6,5 ώρες την ημέρα και έχουν όλοι

το ίδιο μεροκάματο, 47 ευρώ, ανεξάρτητα από

τη δουλειά που κάνουν. Έτσι ο απλός εργάτης,

ο υπεύθυνος προϊστάμενος, ο δάσκαλος, ο

Δήμαρχος, όλοι παίρνουν 47 ευρώ την ημέρα.

Οι πιο πολλοί εργάζονται στα χωράφια. Οι

συγκομιδές (λάδι, αγκινάρες, πιπεριές κ.λ.π.)

συσκευάζονται στο μικρό εργοστάσιο που βρί-

σκεται στο κέντρο του χωριού και στο οποίο

εργάζονται σε πολύ χαλαρή ατμόσφαιρα πε-

ρίπου 70 άτομα. Τα προϊόντα συνήθως πω-

λούνται στην Ισπανία, τα έσοδα δε του συνε-

ταιρισμού δεν μοιράζονται, αλλά επενδύονται

και πάλι για να δημιουργηθούν δουλειές. Έτσι

δεν υπάρχει κανείς άνεργος στο χωριό. 

Στη Μαριναλέντα η στέγαση, η εργασία, ο

πολιτισμός, η εκπαίδευση, η υγεία θεωρούνται

δικαίωμα. Όλοι πληρώνουν για νοίκι το συμ-

βολικό ποσό των 15 ευρώ, μια θέση δε στον

παιδικό σταθμό με όλα τα γεύματα κοστίζει 12

ευρώ τον μήνα, το κόστος για μπάνιο στην πι-

σίνα του χωριού είναι 3 ευρώ ετησίως. Σχολεία,

γήπεδα, ιατρεία είναι του Δήμου. Δεν υπάρχει

αστυνομία, δικαστήρια και κρατητήρια γιατί η

εγκληματικότητα είναι μηδενική. «Θα ήταν μια

άχρηστη σπατάλη», λένε οι κάτοικοι. Μοναδικό

κέντρο αποφάσεων για όλα, από φόρους ως

τις δημόσιες δαπάνες, αλλά και για κάθε πρό-

βλημα που απασχολεί τους κατοίκους είναι οι

γενικές τους συνελεύσεις. 

«Πολλά κεφάλια, πολλές ιδέες» και «μάθαμε

ότι μπορούμε να δουλεύουμε και για άλλες

αξίες, όχι μόνο για το χρήμα» λέει ο Δήμαρχος. 

Επιπλέον δεν υπάρχει παπάς. Εδώ και

πολλά χρόνια τη βδομάδα που οι άλλες πόλεις

γιορτάζουν το Πάσχα, στη Μαριναλέντα γιορ-

τάζουν την ειρήνη. «Είναι τρελός ο Δήμαρχός

τους» λένε στο γειτονικό χωριό. «Ενώ εμείς

οι άλλοι Ισπανοί κάνουμε θρησκευτικές λιτα-

νείες, εκείνοι κάνουν πάρτυ επί πέντε μέρες».

Πολλοί νέοι από τη Σεβίλη, τη Γρανάδα, τη

Μαδρίτη πηγαίνουν να γιορτάσουν με τους

χωρικούς στη Μαριναλέντα.

Μοιάζει σαν παραμύθι, αλλά δεν είναι. Είναι

αυτό που συμβαίνει σήμερα στη Μαριναλέντα

της Ανδαλουσίας. Είναι αυτό που ακριβώς δε

μπορεί να συμβεί εδώ. Ωστόσο μπορεί να εμ-

πνεύσει για νέες κοινοτικές δράσεις. Για επι-

χειρηματικές συλλογικές προσπάθειες που

μπορούν να αναπτυχθούν στα όρια ενός Δήμου

και να είναι κοινοτική ιδιοκτησία. Για τη δημι-

ουργία θεσμών άμεσης δημοκρατίας ως φυ-

σιολογικό επακόλουθο της συλλογικής δια-

χείρισης των νέων κοινοτικών επιχειρηματικών

μονάδων. Για διασύνδεση αυτών των μονάδων

με τους πρωτογενείς τομείς παραγωγής, χωρίς

μεσάζοντες και διαμεσολαβητές, με τη δημι-

ουργία θέσεων εργασίας, τη στήριξη των κα-

ταναλωτών και των παραγωγών.

Πολλά μπορούν να γίνουν αν θέλουμε, με

βάση το παράδειγμα της Μαριναλέντα στην

Ανδαλουσία. 

Τιμόθεος Σούνδιας

Σαν  παραμύθι
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Σας καλούμε να παρευρεθείτε και να συμμε-
τάσχετε στις εκδηλώσεις που οργανώνουμε στις
15, 16 και 17 Ιουλίου στην πλατεία Αλεξάνδρου,
για να γνωρίσουμε καλύτερα τους δρόμους που
μας ενώνουν, και ίσως για να ξεκινήσουμε την
προσπάθεια ανάκτησης και εξανθρωπισμού των
δημόσιων δικτύων μετακινήσεων στη Λευκάδα.

Σύλλογος Φίλων Αλεξάνδρου «Φηγός»

Παρασκευή 15 Ιουλίου, 20.00
Από τη Λευκάδα έως τους Σκάρους.
Σκέψεις και Συμπεράσματα 
από Μια Διαδρομή.

Δήμητρα Κεφαλά,
Εκπαιδευτικός Αναπληρώτρια, Υπεύθυνη Κέν-

τρου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Σφακιωτών
«Αλλάζω εγώ, αλλάζεις εσύ, 
αλλάζει ο κόσμος μας»

Μανώλης Κορρές,
Καθηγητής ΕΜΠ
«Οι δρόμοι πριν το αυτοκίνητο»

Μαργαρίτα Καραβασίλη,
Αρχιτέκτων-Πολεοδόμος, Ειδική Γραμματέας

Περιβάλλοντος & Ενέργειας ΥΠΕΚΑ
«Από τη Λευκάδα έως τον Αλέξανδρο»

Νατάσσα Γαζή,
Δασοπόνος
«Από τον Αλέξανδρο έως τους Σκάρους»

Το διάλογο θα συντονίζει ο γλύπτης Θόδωρος, 
ομότιμος καθηγητής ΕΜΠ

Η βραδιά θα κλείσει με συναυλία που θα μας
ταξιδέψει στους μουσικούς δρόμους της ανατο-
λικής Μεσογείου.

Θα παίξει το τρίο:
Σύλβια Κουτρούλη (νέϊ),

Αλέξανδρος Καψοκαβάδης
(πολίτικο λαούτο/ έγχορδα),
Έφη Ζαϊτίδου (κανονάκι).

Κατά τη διάρκεια των εκδηλώσεων θα λει-
τουργεί έκθεση ζωγραφικής του Κώστα Βαλαμόντε,
με έργα από ιδιωτικές συλλογές.

Σάββατο 16 Ιουλίου, 20.00
Οι Δρόμοι Αλλιώς.
Εναλλακτικές Προσεγγίσεις του Οδικού Δικτύου

στη Λευκάδα.

Νίκος Κονδυλάτος,
Πολεοδόμος
«Συνάδει η εικόνα των δρόμων της Λευκάδας

με την κλίμακα του τοπίου και τον πολιτισμό της;»

Θάνος Βλαστός,
Καθηγητής ΕΜΠ
«Δίκτυο ποδηλατοδρόμων στη Λευκάδα. 
Γιατί και πώς;»

Σάκης Ψυχογιός,
Πολεοδόμος, Διευθυντής Εταιρίας Ενοποίησης

Αρχαιολογικών Χώρων Αθηνών
«Η σημασία της ενοποίησης των χώρων εν-

διαφέροντος της πόλης - πεζόδρομοι».

Ευγενία Φλογαΐτη,
Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Αθηνών
«Για ένα πρόγραμμα Local Agenda 21 
στη Λευκάδα»

Το διάλογο θα συντονίζει ο αρχιτέκτονας
Ανδρέας Λαμπρόπουλος

Μετά τη λήξη της συζήτησης θα συνεχιστεί
το μουσικό ταξίδι στους μουσικούς δρόμους της
ανατολικής Μεσογείου, με τους Σύλβια Κουτρούλη,
Αλέξανδρο Καψοκαβάδη, Έφη Ζαϊτίδου.

Κυριακή 17 Ιουλίου, 20.30
Θα προβληθεί η ταινία «Οι Δρόμοι της Λευκάδας

Αλλιώς», παραγωγή του Συλλόγου Φίλων Αλε-
ξάνδρου “Φηγός’’, που κινηματογραφήθηκε ειδικά
για το φετινό τριήμερο.

Θα ακολουθήσει συζήτηση για την κατάσταση
των δημόσιων δικτύων κυκλοφορίας/μεταφορών
στη Λευκάδα, και για την ποιότητα του δημοσίου
χώρου στους οικισμούς του νησιού.

Η βραδιά θα κλείσει εορταστικά, με μουσική,
χορό και παραδοσιακά εδέσματα.

ΔΡΟΜΟΙ ΚΑΙ ΡΥΘΜΟΙ ΖΩΗΣ 

Οι πρωτοβουλίες

του Συλλόγου Φίλων

Αλεξάνδρου “Φηγός’’

με εκδηλώσεις, που

αναδεικνύουν τον γνή-

σιο προβληματισμό,

όπως  το Τριήμερο Γνώ-

σης και Διαλόγου για

το Δημόσιο χώρο στη

Λευκάδα, αποτελούν

«οάσεις» σε ένα πολι-

τισμικό τοπίο που έχει ερημοποιηθεί από την

ανισόρροπη και βάρβαρη εκμετάλλευση των

παραγωγικών πηγών, καθώς οι πολιτικοοικο-

νομικές δομές της χώρας έχουν αποξεράνει

τις δημιουργικές δυνάμεις. 

Αν αναζητήσουμε το νόημα του δρόμου

στην εξέλιξη των κοινωνιών, από καταβολής

ανθρωπότητας, θα διαπιστώσουμε πρώτα πως

οι «δρόμοι» υπάρχουν ή διαμορφώνονται για

να καλύπτουν ανάγκες μετακίνησης/μεταφο-

ράς, στο χώρο και στο χρόνο, ανθρώπων, αν-

τικειμένων, πληροφοριών. Αν συγκρίνουμε την

έννοια «δρόμος», ξεκινώντας από το μονοπάτι

του πρωτόγονου ανθρώπου συλλέκτη/κυνηγού,

περνώντας μετά από τους δρόμους του αγρό-

τη/καλλιεργητή, που οργάνωσε τους πρώτους

οικισμούς, οι οποίοι μετεξελίχτηκαν σε

πόλεις/κράτη, φτάνοντας μέχρι τη βιομηχανική

επανάσταση, βλέπουμε πως οι ρυθμοί ζωής

της κοινότητας/κοινωνίας εξελίσσονται ομαλά. 

Από τη βιομηχανική επανάσταση και μετά

αλλάζει ραγδαία το νόημα του δρόμου, αλλάζει

και η ποιοτική διαφορά στους ρυθμούς της

ζωής. 

Σήμερα, μέσα στη συνεχώς αυξανόμενη

επιτάχυνση των μέσων συγκοινωνίας/επικοι-

νωνίας, που άλλαξαν όλες τις αντιληπτικές

δομές του χώρου/χρόνου σε ό τι αφορά στη

μετακίνηση/μεταφορά ανθρώπων, αντικειμένων,

πληροφοριών, οι «άυλοι δρόμοι» και τα δίκτυα

διατρέχουν τον πλανήτη, καθορίζοντας το

νόημα και τους ρυθμούς της τρέχουσας ζωής…

αλλάζοντας ριζικά τη σχέση μας με το φυσικό

και τοπικό περιβάλλον. Ένας τέτοιος προβλη-

ματισμός για να μην είναι εκτός τόπου και

χρόνου, σε κάποιο ρομαντικό σύννεφο μιας

θερινής συζήτησης, θα πρέπει να συνυπολο-

γίσει και τους ρυθμούς ζωής που κυκλοφορούν

στους διάφορους «δρόμους», υλικούς ή άυλους

…  αναζητώντας τη νέα αρμονική σχέση Αν-

θρώπου και Φυσικού περιβάλλοντος.

Ιούνιος 2011

Η  σελίδα  των  τοπικών  Συλλόγων

Σύλλογος  “Φηγός’’

ΟΙ  ΔΡΟΜΟΙ  ΑΛΛΙΩΣ
Τριήμερο  προβληματισμού  και  διαλόγου  για  τον  δημόσιο  χώρο  στη  Λευκάδα
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